[F. Ia]

«Codex membranaceus in folio, scriptus, ut videtur, saeculo XIV. Titulum habet *Ars amativa boni ad Deum cognoscendum et diligendum*. Contendit enim auctor Artem amandi, sive *Amantiam*, ut ipse vocat, scientificè tradere, id est, ut per eam, *Amantia*, quemadmodum per *Artem inventivam scientia*, determinetur et, ut rursus ait, *artificialiter per scientiam, amantiam cognoscere, et per amantiam scientiam diligere valeamus, de scientia in amantiam transferentes*. Sic ipse loquitur in prologo, quem Operi praemittit post Dei invocationem.

«In eodem prologo affirmat, vulgari se lingua scribere, causam afferens cur ita faciat: *Hac intentione, ait, hanc Amantiam ponimus in vulgari, ut hi, qui latino nesciunt uti, artem habeant et doctrinam alligandi voluntates suas ad scientiam amore bono diligendi, acquirentes scientiam qua sciant rerum intelligere veritatem; et ut etiam viri periti latino utentes, viam et modum inveniant descendendi ad expressam locutionem in vulgari, utentes etiam vulgarter vocabulis propriis huius Artis*. Addit proposuisse se hanc Artem latine exponere, et in alias linguas convertere, scribitque, ut in editis: *Hanc artem proponimus ponere in latino, et si placeat Deo, quod nobis tandiu vellet sustentare vitam, ad honorandum Suum Nomen proponimus illam transferre in Arabico; in codice nostro latinam versionem iam factam innuitur: Quemadmodum et hec ars ex vulgari nostro in latinum translata est, sic, Dei gratia mediante, si ad laudandum, et honorandum nomen suum dignetur nobis Deus praesentem vitam tanto tempore sustinere, proponimus eandem in Arabicum transferre ad sectam saracenorum erroneam confundendam [f. Iab] ostendendo illis errorem suum, in manifestatione nostrae fidei christianae*.

no seran presentats en columnes paral·leles, ans de forma independent); el sol fet de la transcripció comparativa permetrà de constatar dues coses: 1) que el text dels fragments copiats en els folis finals de l'esmentat manuscrit és el mateix que el dels corresponents fragments de l'*Ars amativa*; i 2) que uns i altres són traducció del text català; així resultarà demostrada la identitat dels fragments, en tant que paràgrafs de l'esmentat llibre de Lull; i

c) identificació de la lletra dels fragments copiats en els ff. LXIVd-LXVIa del Vat. lat. 7199 com a autògrafa de Nicolau Eimeric.

«Habemus etiam ex prologo, Scriptorem noluisse apponere huic operi nomen suum. Scribit enim in eius fine, ut in editis disertè habetur: *Multae adhuc aliae utilitates sunt quae possunt sequi per banc Amantiam, quas esset longum enarrare; unde, ratione huius, ego homo peccator et indignus quod meum nomen scribatur in hac arte, supplico tantum, quantum possum, Amatoribus boni Amoris, ut adjuvent publicare banc Amantiam, etc.* In Manuscripto idem fecisse ut taceret nomen suum, in alio Opere suo, significat: *Innumerabilia sunt huius artis commoda. Quapropter ego, exigentibus meis peccatis, miser et indignus, hoc opus, sicut aliud intitulari nomine meo, exoro suppliciter boni amoris amatores adesse multiplicationis huius operis adiutores, ut per banc amantiam, auxiliante Domino, mundus in statu possit divinae gratiae conservari.* Hinc Manuscriptum auctoris nomen non profert.

«Finito prologo, Operis divisionem proponit, et scholastico more tribuit in distinctiones quinque, quarum prima est *De figuris*, secunda *De regulis*, tertia *De diffinitionibus*, quarta *De conditionibus*, quinta et ultima *De quaestionibus*. Prima distinctio est a pag. 2v ad pag. 4v; secunda, ad pag. 14v; tertia ad pag. 24v; quarta, ad pag. 38, quinta ad finem, ad pag. 64v, ubi apposita est hec clausula; *Explicit Ars Amativa, quae hac intentione noviter est inventa, ut per universum orbem cognoscatur et ametur Dominus Deus Noster, in cuius protectione et custodia, ac beatorum Angelorum, et Sanctorum Omnium commendamus eam, ac etiam omnium eorum qui, abnegantes [f. Iac] semet ipsos, sequuntur ipsum, qui vivit et regnat per infinita saecula saeculorum verus Deus.*

«Sequitur recentiori caractere index rerum, quae in eo opere continentur, non alphabeticus, sed iuxta ordinem articulorum, qui in eo continentur.

«Licet Codex nomen auctoris non praeferat eo quod scriptor, ut diximus, apponi illud noluerit, est tamen de arte Raymundi Lulli opus, cui illud tribuit in Bibliotheca Waddingus, indicato titulo et primis verbis. Invenitur etiam in collectione operum Lulli impressarum Moguntiae Anno 1737, tom. 6, pag. 1. Si tamen Codex hic conferatur cum edito, magna reperietur discrepantia, non quidem in rebus, sed in verbis. Praeter superius recitata, satis erit prima verba conferre, quae diximus Dei invocationem continere:

«Cod. MS.:

«*Deus gloriosissime, veri Amoris fons et origo, in virtute, gratia, et benedictione tua, incipit ars amativa boni, ad te cognoscendum, et diligendum a tuo populo, qui vivis, et regnas aeternaliter, et infinite bonus, amabilis Deus per omnia saecula saeculorum. Amen*

«Editus:

«*Gloriosissime Deus, fons et origo omnis veri amoris, in tua virtute, gratia et benedictione, incipit ars amativa boni, ut tu, Domine, cognoscaris, et ameris a tuo populo, qui vivis et regnas infinite et aeternaliter bonus, amabilis Deus per omnia saecula saeculorum. Amen*

«Animadvertendum tamen est, cum codex hic, abscissa medietate primae paginae, sit initio mutilus, recentiori manu restitutum esse, et recentioris scripturae esse allata ver-[f. Iad]-ba; sed num descripta sint ea vel ex alio codice, vel ex hoc ipso, quando legi poterat, adhuc constat varietas. Sed eadem certius habetur ex innumeris aliis locis. Dedimus supra clausulam operis, quae hic legitur. Jam vero in edito est huiusmodi: *Finita est Ars Amativa, quae*

DESCRIPCIÓ DEL VAT. LAT. 7199

Encara que En Llorenç Pérez posà en la informació sobre el Vat. lat. 7199 més atenció que en la dels altres manuscrits lul·lians de les biblioteques de Roma, no seran sobreres les noves dades que n'oferim tot seguit, car proporcionaran una notícia més detallada del volum i seran ocasió d'embrinar quelcom entorn d'aquells extrets de l'inquisidor.¹⁴

El dit volum es presenta ara enquadernat amb pell grana, de 343 x 256 mm de superfície, llisa en les tapes, però amb una cenefa daurada, que res-

noviter est inventa hac intentione ut per totum mundum cognoscatur, et ametur Dominus Deus, cuius custodiae illam commendamus, et similiter custodiae Sanctorum Angelorum et Omnium Sanctorum, et omnium illorum, qui abnegant semet ipsos, et secuuntur nostrum dominum Deum. Addo ex prologo particulam aliam, ubi de causa cur latine scripserit, quam ex Codice supra dedimus. In editis, vero: Intentio propter quam nos hanc amantiam ponimus in vulgari, est, ut homines, qui non sciunt latinum, possint habere artem, et doctrinam, quomodo sciant ligare suam voluntatem in amando cum bono amore, et etiam quomodo sciant habere scientiam ad cognoscendam veritatem, et etiam ideo ponimus illam in vulgari, ut homines, qui sciunt latinum, habeant doctrinam et modum quomodo de verbis latinis sciant descendere ad loquendum pulchre in vulgari, utendo vocabulis huius artis. Cum satis pateat, discrepantiam omnem, quemadmodum diximus, neutiquam in rebus esse, sed in verbis. Hinc, iuxta regulas criticae conficimus, opus nequaquam latine primo scriptum esse ab auctore, etsi proponeret latinum etiam facere, sed vulgari lingua, id est, hispanica [no cal dir que la frase hauria d'ésser: «vulgari lingua, id est cathalaunica»]. Accidit autem, quod evenire necesse est, ut primigenium opus hispanicum (!), in manus plurium veniens, qui latine convertere aggressi sunt, varie, et ab uno aliis latinis verbis, quam alter fecerat, converteretur. Hinc [f. lba] ista Codicum varietas. Hoc valde ad commendationem codicis nostri, qui, collatus cum edito opere, multa potest explicare, atque etiam emendare. Bene ergo factum, quod inventus in superiori loco sub tecto Palatii Sancti Officii, indicante me, et iubente Sanctissimo Domino Nostro, Pio VI, die 25 Februarii MDCLXXX, translatus est in Vaticanam Bibliothecam.

«Praetereunda non est annotatio, quae in fine Opusculi huius habetur in editis: *Anno Nativitatis 1290, in vigilia sancti Laurentii fuit ista Ars inventa per gratiam Nostri Domini Jesu Christi.*

«[Franciscus] X[averius], Cardinalis Bibliothecarius».

Hem col·locat aquest text al lllindar de la primera part del nostre estudi, no sols perquè cronològicament li correspon, ans sobretot perquè permet de clarificar d'entrada un extrem textual. El cardenal Zelada, en efecte, ja s'adonà que el text de l'*Ars amativa* en el nostre manuscrit no coincidí amb el publicat per Iu Salzinger en el volum sisè de les *Opera Omnia* de Magúncia (RD 302/VI).